
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N.      299                   DEL 7 ottobre 2022 
 
 
OGGETTO: Affidamento, tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dell’acquisizione 

dello spazio fieristico, comprensivo dei relativi servizi, a Longarone Fiere Dolomiti srl per la partecipazione della 

Regione del Veneto alla Fiera “Dolomiti sport”, che si terrà presso la Fiera di Longarone (BL), in attuazione alla  

DGR n.  1212  del 4 ottobre 2022.  

CIG ZEE3801AA7. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: In attuazione alla DGR n.  1212  del 4 ottobre 2022, si dispone l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. b, punto 3, del Decreto Legislativo n. 50 del 18.4.2016, alla società Longarone Fiere 

Dolomiti srl, società che organizza la manifestazione fieristica  “Dolomiti Sport” che si terrà presso la Fiera di 

Longarone (BL) dal 10  al 12 ottobre 2022, dell’acquisizione dello spazio fieristico, oltre ad alcuni servizi quali 

l’allestimento delle aree espositive e l’organizzazione di un incontro, per un importo complessivo di €. 11.995,00, 

IVA esclusa. Si dispone contestualmente il pertinente impegno di spesa. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITA’ CULTURALI E SPORT 

 

PREMESSO che la Deliberazione della Giunta regionale n.  1212  del 4 ottobre 2022: 

-  ha autorizzato, per le motivazioni ivi illustrate, la partecipazione della Regione del Veneto alla 

manifestazione fieristica “Dolomiti Sport” che si terrà dal 10 al 12 ottobre 2022 presso la Fiera di Longarone; 

- ha incaricato il Direttore della Direzione Beni, Attività culturali e Sport  di curare ogni adempimento 

necessario per l’attuazione di quanto disposto dalla medesima deliberazione; 

 

PREMESSO che la società Longarone Fiere Dolomiti, srl con sede legale in Longarone (BL), è detentrice della 

manifestazione e quindi esclusivista per l’acquisizione dello spazio fieristico e dei servizi correlati alla 

manifestazione “Dolomiti Sport”, e che pertanto si può procedere ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto 3 del 

Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;  

 

CONSIDERATO che, per l’acquisizione di tale servizio è necessario  ricorrere all’affidamento mediante il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) secondo la modalità a trattativa diretta, sussistendo il relativo 

metaprodotto nel bando/categoria “Servizi di Organizzazione Eventi”; 

 

PREMESSO che per espletare la procedura di cui sopra è stato redatto un Capitolato tecnico per il servizio in 

argomento, allegato A al presente decreto, che ne costituisce parte integrante; in tale Capitolato tecnico è ricompresa, 

in conformità a quanto disposto dalla Giunta regionale,  oltre all’acquisto dello spazio fieristico, il servizio di  

realizzazione di uno stand dedicato al settore sportivo che possa adeguatamente valorizzare la promozione e la 

diffusione di tutte le iniziative e le attività poste in essere dagli uffici regionali dello Sport e   l’organizzazione, come 

previsto dalla DGR n. 1212/2022, all’interno della fiera,  di un momento di confronto tra i soggetti sportivi e non 

sportivi che saranno coinvolti nel progetto di candidatura della Regione del Veneto a “Regione europea dello sport 

2024” (quali Aces Italia, CONI veneto, Comitato Italiano Paralimpico, Scuola, Sport e Salute, ANCI, mondo delle 

associazioni sportive, realtà delle discipline sportive tradizionali venete) con i rappresentanti di entità territoriali che 

hanno già vissuto l’esperienza del conferimento  di titolo di Regione o città  europea dello Sport, e che  potranno  

illustrare le esperienze e i risultati conseguiti; 

 

DATO ATTO che per la partecipazione istituzionale della Regione del Veneto alla manifestazione “Dolomiti Sport” 

che si terrà dal 10 al 12 ottobre 2022 presso la Fiera di Longarone, la DGR n. 1212 del 4 ottobre 2022 ha disposto la 



Mod. B – copia                  Ddr n.      299            del    7 ottobre 2022                                         pag. 2 di 3 

copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati sul capitolo 104540  denominato “azioni regionali per 

l’organizzazione di eventi, progetti e campagne promozionali per lo sport – acquisto di beni e servizi (artt. 13, 20 l.r. 

11/05/2015, N. 8)”  del bilancio regionale 2022-2024  per l’importo complessivo di €. 12.000,00 + IVA; 

 

RITENUTO, alla luce delle disposizioni sopra richiamate e della procedura espletata tramite il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), di acquisire dalla società Longarone Fiere Dolomiti srl con sede legale a 

Longarone (BL), P. IVA n. 00753440254, lo spazio fieristico per la partecipazione alla manifestazione sopra indicata, 

i servizi di  progettazione e realizzazione delle aree espositive che riservi alla Regione la massima visibilità e 

l’organizzazione dell’incontro sopra illustrato e i servizi ulteriori illustrati nel Capitolato tecnico, Allegato A al 

presente decreto,  per la spesa complessiva offerta dalla società Longarone Fiere Dolomiti  di € 11.995,00 IVA 

esclusa, per un importo totale IVA inclusa di €  14.633,90; 

 

RITENUTO  di impegnare l’importo complessivo di € 14.633,90  IVA inclusa,  che costituisce debito commerciale, 

a favore della società Longarone Fiere Dolomiti srl, con sede legale a Longarone (BL), in Via del Parco 3, P. IVA n. 

00753440254, a valere  sul  capitolo 104540  denominato “azioni regionali per l’organizzazione di eventi, progetti e 

campagne promozionali per lo sport – acquisto di beni e servizi (artt. 13, 20 l.r. 11/05/2015, N. 8)”  del bilancio 

regionale 2022-2024, approvato con L.R. 20 dicembre 2021, n. 36 e con  L.R. 2 agosto 2022, n. 20, di approvazione 

dell’assestamento di bilancio regionale 2022-2024;  

 

DATO ATTO che alla liquidazione della spesa, si provvederà previa presentazione di fattura ad avvenuto 

espletamento del servizio, con imputazione a carico del bilancio di previsione 2022, che presenta sufficiente 

disponibilità; 

 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Beni Attività Culturali e Sport n. 208 del 16 luglio 2021 con il quale, 

in conformità a quanto stabilito dall’art. 18 della L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. n. 14/2016, e dall’art. 5, 

comma 1 del Regolamento regionale n. 1/2016 di attuazione, si è proceduto alla delega di competenze e funzioni e 

alla sottoscrizione dei relativi atti e provvedimenti che comportano, o meno, successive registrazioni contabili, al 

Direttore della U.O. Sport; 

 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23.06.2011 così come modificato con D.lgs. n.126 del 10.08.2014, ed in particolare 

l’allegato 4.2; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. b) punto 3 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 29 novembre 2001, n. 39 "Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione" e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 15 dicembre 2021, n. 34 "Collegato alla legge di stabilità regionale 2022"; 

VISTA la L.R. 17 dicembre 2021, n. 35 "Legge di stabilità regionale 2022"; 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2021, n. 36 "Bilancio di Previsione 2022-2024"; 

VISTA la L.R. 11 maggio 2015, n. 8 "Disposizioni generali in materia di attività motoria e sportiva"; 

VISTA la DGR n. 1821 del 23 dicembre 2021 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione 2022-2024"; 

VISTA il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 19 del 28 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

VISTA la DGR n. 42 del 25 gennaio 2022 "Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2022-2024"; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2022, n. 20, di approvazione dell’assestamento di bilancio regionale 2022-2024; 

 

DECRETA 

 

1. di acquisire, per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto, ai 

fini della partecipazione istituzionale della Regione del Veneto alla  manifestazione fieristica, che si terrà 

presso la Fiera di Longarone (BL) dal 10 al 12 ottobre 2022, dalla società Longarone Fiere Dolomiti srl con 

sede legale a Longarone (BL) in Via del Parco 3, P. IVA n. 00753440254, lo spazio fieristico per la 

partecipazione alla manifestazione sopra indicata, i servizi di  progettazione e realizzazione delle aree 

espositive che riservi alla Regione la massima visibilità, l’organizzazione dell’incontro sopra illustrato e i 

servizi ulteriori illustrati nel Capitolato tecnico, Allegato A al presente decreto, che ne costituisce parte 

integrante, per la spesa complessiva di € 11.995,00 IVA esclusa, per un importo totale IVA inclusa di €  

14.633,90; 



Mod. B – copia                  Ddr n.      299            del    7 ottobre 2022                                         pag. 3 di 3 

2. di impegnare, secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato B contabile del presente atto, del 

quale costituisce parte integrante e sostanziale,  la somma complessiva di € 14.633,90 (IVA inclusa), che 

costituisce debito commerciale, a valere sul  capitolo 104540  denominato “azioni regionali per 

l’organizzazione di eventi, progetti e campagne promozionali per lo sport – acquisto di beni e servizi (artt. 

13, 20 l.r. 11/05/2015, N. 8)”  del bilancio regionale 2022-2024, approvato con L.R. 20 dicembre 2021, n. 

36 e con  L.R. 2 agosto 2022, n. 20, di approvazione dell’assestamento di bilancio regionale 2022-2024, con 

imputazione del suddetto importo a carico del bilancio di previsione per l’esercizio corrente, che presenta 

sufficiente disponibilità; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, co.10, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, non si applica il termine dilatorio 

di “stand still” di trentacinque giorni per la stipula del contratto; 

4. di procedere alla stipula del contratto nella forma di scrittura privata, secondo le regole dell’e-procurement, 

relativa alla trattativa diretta n. 3220160; 

5. di dare atto che alla liquidazione dell’importo di cui al punto 1. si provvederà, previa presentazione di fattura 

ad avvenuto espletamento del servizio che si concluderà il giorno 12 ottobre 2022; 

6. di dare atto pertanto che l’obbligazione di cui si dispone l’impegno con il presente atto è esigibile nel corrente 

esercizio; 

7. di dare atto che il programma di pagamento è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

8. di dare atto che verrà data comunicazione degli estremi dell’impegno contabile al beneficiario di cui al punto 

1, ai sensi dell’articolo 56, comma 7, del D.Lgs. n. 118/2011; 

9. di dare atto che l’impegno di spesa previsto con il presente atto non è correlato agli obiettivi DEFR 2022-

2024; 

10. di dare atto che i fondi assegnati con il presente provvedimento non sono soggetti all’acquisizione del CUP, 

Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, di cui all'art. n. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 

in quanto non ricorre la fattispecie di “progetto di investimento pubblico”, come configurata dalla Delibera 

CIPE 26 novembre 2020, n. 63; 

11. di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 30 giorni dell’avvenuta conoscenza, salva rimanendo la competenza del Giudice Ordinario, entro i 

limiti prescrizionali, per l’impugnazione del provvedimento; 

12. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 

13. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del suo perfezionamento e della sua efficacia; 

14. di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo https://bandi.regione.veneto.it/Public/Index nonché a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 

del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

15. di disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

Il Direttore Delegato 

Unità Organizzativa Sport 

f.to dott. Giorgio De Lucchi 

 

https://bandi.regione.veneto.it/Public/Index

